



SUOMEN EVANKELIS-LUTERILAINEN KIRKKO
EVANGELISK-LUTHERSKA KYRKAN I FINLAND
KIRKKOHALLITUS
KYRKOSTYRELSEN

Helsinki 1.12.2011
Asianumero 2011-00810
Viite 4.11.2011/ OKM/68/010/2011/Opetus- ja kulttuuriministeriön verkkotiedote
Asia Lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi korkeakoulujen opiskelijavalintoja koskevista muutoksista yliopisto- ja ammattikorkeakoululakiin sekä opiskelijavalintarekisteristä ja ylioppilastutkintorekisteristä annettuihin lakeihin

Opetus- ja kulttuuriministeriölle

Suomen ev.-lut. kirkon kirkkohallitus pitää korkeakoulujen opiskelupaikan hakua ja opiskelijavalintaa yhtenäistäviä muutosesityksiä yliopistolakiin, ammattikorkeakoululakiin sekä opiskelijavalintarekisteristä ja ylioppilastutkintorekisteristä annettuihin lakeihin työurien pidentämisen tavoitetta tukevin. Muutosesitykset myös tukevat koulutusjärjestelmän tutkintorakenteen muutosta, jossa irtaudutaan koulutusohjelmista ja suuntautumisvaihtoehdoista ja jossa hakeudutaan opiskelemaan laajoja kokonaisuuksia.

Työelämän etu edellyttää kuitenkin sellaista koulutusjärjestelmää, jossa ammatin tai alan vaihtaminen koko työuran aikana on joustavaa, koska osaamistarpeet muuttuvat nopeasti. Yksilön näkökulmasta työuralla eteneminen koulutuksen avulla lisää työssä jaksamista. Ammatin tai alan vaihto ja osaamisen täydentäminen tulee tehdä mahdolliseksi yhä useammalle korkeakoulutetuille joko varmistamalla sujuva pääsy tutkintoon johtavaan koulutukseen tai muuhun korkeakoulutetuille tarkoitettuun aikuiskoulutuksen muotoon. Esimerkiksi kirkon alalle on viime vuosina siirtynyt paljon korkeakoulutettuja ammatin ja alan vaihtajia.

Kirkkohallituksen mielestä uudistushankkeen ensimmäisen vaiheen esitetyt muutokset lainsäädäntöön eivät riittävästi ota huomioon yllä mainittua työelämän tarvetta. Uudistushankkeen toinen vaihe tulee rakentumaan nyt tehtävien säädösmuutosten pohjalle eli ne luovat perustan korkeakoulututkinnon suorittaneiden erillishakuihin ja –kiintiöihin perustuvalla haku- ja valintamenettelyille. Nämä eivät ole toimivia ratkaisuja, koska tulevaisuudessa alan ja ammatin vaihtajien määrät kasvavat ja koska niiden avulla ei voida taata yhdenvertaista korkeakoulupaikan hakumahdollisuutta ensimmäistä korkeakoulututkintoa suorittavien rinnalla.

Kirkkohallitus pitää tärkeänä, että


- a) hakuvaiheessa ja opiskelupaikan vastaanottamisen yhteydessä tarjotaan riittävästi tietoa ja ohjausta tutkintojen muodostumissäännöistä, jotta opiskelualan virhevalintoja ehkäistään. Tämä koskee erityisesti säänneltyihin ammatteihin kelpoistavia tutkintoja.
- b) korkeakoululla on mahdollisuus käyttää rajattuun hakukohteeseen suunnattua hakumenettelyä, silloin kun se on tarkoituksenmukaista, esimerkiksi kun on kyse säänneltyyn ammattiin kelpoistavasta tutkinnosta. Tämä edellyttää myös valintaperusteiden ja valintatapojen kehittämistä.
- c) jo opiskelupaikan saaneiden joustavat siirtymäjärjestelyt olisivat korkeakouluja velvoittavia, eivät suositusluontoisia, jotta opiskelualan virhevalintojen seurauksia voidaan minimoida.
- d) jo korkeakoulututkinnon suorittaneiden ammatin ja alan vaihtajien yhdenvertaiset oikeudet turvataan kehittämällä yhteisvalintajärjestelmään kuuluva oma opiskelijavalinnan väylä. Erillishaut ja -valinnat tai hakukohtaiset kiintiöt eivät ole riittäviä keinoja.

Kirkkoneuvos



Leena Rantanen

Kirkkoneuvos



Pekka Huokuna